
Primární prevence nepřenosných onemocnění  
a podpora zdraví v ČR: případová studie rozhodování o přijetí 

strategie Zdraví 2020  
 
 

Disertační práce 
 

Eva Tušková 
 

 

 

Abstrakt 

Předložená disertační práce přináší detailní vhled do procesu rozhodování o přijetí národní 

strategie Zdraví 2020 (a navazujících akčních plánů), který se odehrával v období let 2013-2019 a 

zabývá se zejména otázkou, jaké faktory posouvaly formulovanou politiku směrem 

k implementaci. S ohledem na vývoj zdravotního stavu české populace má práce ambici přispět 

k porozumění tvorbě národní politiky podpory zdraví a primární prevence nepřenosných 

onemocnění v ČR, a také diskutovat možný další vývoj v této oblasti. V neposlední řadě podává 

stručný přehled o míře realizace strategie a vývoji vybraných ukazatelů zdravotního stavu v období 

její platnosti. Výzkum byl designován jako retrospektivní explanatorní kvalitativní jednopřípadová 

studie a opírá se především o podrobnou analýzu rozhodovacích procesů s využitím studia veřejně 

politických dokumentů a rozhovorů se zúčastněnými aktéry. Vývoj rozhodování je dále 

interpretován za pomoci teorie tří proudů, modifikované pro studium fáze rozhodování o přijetí 

veřejné politiky. Ve sledovaném případě bylo možné identifikovat několik, často paralelně 

běžících rozhodovacích procesů specificky zaměřených na zajištění podmínek pro tvorbu a 

realizaci politiky, v nichž docházelo k postupnému přirůstání rozhodnutí. Intenzita tohoto 

přirůstání se měnila v závislosti na postavení tzv. politických promotérů v rozhodovacích 

strukturách a jejich strategiích. Na základě vlastních zjištění byly formulovány obecnější teze o 

způsobu tvorby a realizace politiky podpory zdraví a primární prevence v České republice, 

diskutován další možný rozvoj politiky v této oblasti a navrženy směry dalšího zkoumání.  

 


